
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 277,230,670 257,443,312 19,787,358

복지정책과 10,794,466 9,717,963 1,076,503

500 보조금 10,794,466 9,717,963 1,076,503

510 국고보조금등 4,989,776 4,193,913 795,863

511 국고보조금등 4,989,776 4,193,913 795,863

511-01 국고보조금 3,303,335 2,507,472 795,863

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 217,550 309,280 △91,730

○긴급복지 1,615,600 915,600 700,000

○생활지원비(성립전 포함) 150,000 0 150,000

○복지시설 방역물품 지원(성립전) 37,593 0 37,593

경정 217,550,000원

경정 1,615,600,000원

150,000,000원

37,593,000원

520 시ㆍ도비보조금등 5,804,690 5,524,050 280,640

521 시ㆍ도비보조금등 5,804,690 5,524,050 280,640

521-01 시ㆍ도비보조금등 5,804,690 5,524,050 280,640

○보훈예우수당 지원 248,400 234,000 14,400

○전몰군경유족수당 75,000 72,000 3,000

○참전유공자수당 지원 1,440,000 1,402,400 37,600

○참전유공자 사망위로금 지원 20,000 0 20,000

○독립유공자 명예수당 지원 30,000 0 30,000

○사회복지시설종사자 상해보험료 지원 4,640 4,540 100

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 108,775 154,640 △45,865

○복지시설 방역물품 지원(성립전) 37,593 0 37,593

○기부식품연계사업 지원 130,368 130,156 212

○푸드뱅크 및 마켓종사자 건강검진비 200 0 200

○긴급복지 201,950 114,450 87,500

○찾아가는 공감세탁서비스 지원 23,000 27,000 △4,000

○생활지원비(성립전 포함) 99,900 0 99,900

경정 248,400,000원

경정 75,000,000원

경정 1,440,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

경정 4,640,000원

경정 108,775,000원

37,593,000원

경정 130,368,000원

200,000원

경정 201,950,000원

경정 23,000,000원

99,900,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 42,259,171 37,005,654 5,253,517

500 보조금 42,229,171 36,975,654 5,253,517

510 국고보조금등 39,424,328 34,165,732 5,258,596

511 국고보조금등 39,424,328 34,165,732 5,258,596

511-01 국고보조금 39,200,362 33,941,766 5,258,596

○생계급여 29,316,044 29,111,112 204,932

○해산장제급여 182,263 181,789 474

○자활근로장려금 62,232 275,365 △213,133

○지역자활센터 운영 233,356 233,457 △101

○근로능력있는수급자의탈수급지원 784,673 820,989 △36,316

○저소득층 한시생활지원(성립전) 5,302,740 0 5,302,740

경정 29,316,044,000원

경정 182,263,000원

경정 62,232,000원

경정 233,356,000원

경정 784,673,000원

5,302,740,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,804,843 2,809,922 △5,079

521 시ㆍ도비보조금등 2,804,843 2,809,922 △5,079

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,804,843 2,809,922 △5,079

○생계급여 2,280,137 2,264,198 15,939

○해산장제급여 14,176 14,139 37

○자활근로장려금 4,840 24,535 △19,695

○지역자활센터 운영 50,006 50,028 △22

○근로능력있는수급자의탈수급지원 87,017 90,824 △3,807

○자활기업 임대료 지원사업 2,469 0 2,469

경정 2,280,137,000원

경정 14,176,000원

경정 4,840,000원

경정 50,006,000원

경정 87,017,000원

2,469,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

노인장애인과 104,082,026 102,932,402 1,149,624

500 보조금 103,730,224 102,580,600 1,149,624

510 국고보조금등 74,466,556 73,502,346 964,210

511 국고보조금등 74,466,556 73,502,346 964,210

511-01 국고보조금 74,466,556 73,502,346 964,210

○여성장애인 출산비용지원 6,300 6,169 131

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

483,840 503,312 △19,472

○발달장애인 부모상담지원 2,666 1,332 1,334

○발달장애인 주간활동 서비스 170,100 118,500 51,600

○중증장애인 응급안전 서비스 37,714 29,960 7,754

○장애인직업재활시설 기능보강(신축) 361,893 0 361,893

○장애인복지시설 신축 0 361,893 △361,893

○장애인거주시설 운영 지원 2,457,000 2,401,000 56,000

○노인맞춤돌봄서비스 지원 1,162,802 1,017,380 145,422

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업) 6,611,322 6,585,897 25,425

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리 전담인력

지원) 379,605 380,025 △420

○노인일자리 참여자 인센티브 지급 696,436 0 696,436

경정 6,300,000원

경정 483,840,000원

경정 2,666,000원

경정 170,100,000원

경정 37,714,000원

361,893,000원

경정 0원

경정 2,457,000,000원

경정 1,162,802,000원

경정 6,611,322,000원

경정 379,605,000원

696,436,000원

520 시ㆍ도비보조금등 29,263,668 29,078,254 185,414

521 시ㆍ도비보조금등 29,263,668 29,078,254 185,414

521-01 시ㆍ도비보조금등 29,263,668 29,078,254 185,414

○여성장애인 출산비용지원 1,350 1,416 △66

○남성장애인 배우자 출산비 지원 2,000 0 2,000

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

103,680 107,853 △4,173

○발달장애인 부모상담지원 571 287 284

○발달장애인 주간활동서비스 36,450 25,394 11,056

○중증장애인 응급안전 서비스 18,857 14,980 3,877

○장애인직업재활시설 기능보강(장애인직업적응훈련시설

신축) 0 1,566,108 △1,566,108

○장애인직업재활시설 기능보강(신축) 361,892 0 361,892

○장애인 종합직업적응훈련센터 건립 1,204,216 0 1,204,216

○장애인거주시설 운영 지원 1,053,000 1,029,000 24,000

경정 1,350,000원

2,000,000원

경정 103,680,000원

경정 571,000원

경정 36,450,000원

경정 18,857,000원

경정 0원

361,892,000원

1,204,216,000원

경정 1,053,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○장애인 특별운송사업 81,497 83,800 △2,303

○경로식당 무료급식 지원 273,197 217,620 55,577

○거동불편 저소득 재가노인 식사배달 81,608 66,690 14,918

○노인맞춤돌봄서비스 지원 249,179 218,015 31,164

○중증장애인 자립생활 체험홈 운영 지원

21,000 20,500 500

○탈시설 단기체험홈 운영 155,600 154,600 1,000

○장애인공동생활가정 종사자 종합건강검진비 지원

400 600 △200

○노인복지관 운영 지원 545,828 526,000 19,828

○노인문화센터(청학.송도노인복지관) 운영 지원

462,500 461,000 1,500

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리 전담인력

지원) 189,803 190,012 △209

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업 3,380,660 3,367,199 13,461

○노인일자리 수행기관 사업운영 지원 37,000 35,000 2,000

○노인일자리 전담기관 종사자 종합건강검진비

600 900 △300

○노인일자리 수행기관 전담인력 복지점수

4,200 4,500 △300

○노인일자리 수행기관 전담인력 종합건강검진비

2,000 3,200 △1,200

○중증장애인 응급안전알림서비스 종사자 복지점수 지원(

성립전) 300 0 300

○장애인지역사회재활시설기능보강 12,500 0 12,500

○중증장애인 응급안전알림서비스 종사자 종합검진비 지원

(성립전) 200 0 200

경정 81,497,000원

경정 273,197,000원

경정 81,608,000원

경정 249,179,000원

경정 21,000,000원

경정 155,600,000원

경정 400,000원

경정 545,828,000원

경정 462,500,000원

경정 189,803,000원

경정 3,380,660,000원

경정 37,000,000원

경정 600,000원

경정 4,200,000원

경정 2,000,000원

300,000원

12,500,000원

200,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

여성아동과 43,029,988 33,206,093 9,823,895

500 보조금 43,029,988 33,206,093 9,823,895

510 국고보조금등 35,782,660 26,027,225 9,755,435

511 국고보조금등 35,782,660 26,027,225 9,755,435

511-01 국고보조금 35,282,660 25,527,225 9,755,435

○가정폭력 가해자 교정치료 사업 11,200 3,780 7,420

○한부모가족복지시설 시설입소자 상담치료지원

10,900 11,139 △239

○한부모가족복지시설 시설기능보강 지원

82,214 1,950 80,264

○건강가정다문화가족지원센터 운영 204,150 200,150 4,000

○아이돌봄 지원사업 952,000 840,000 112,000

○함박공동육아나눔터 및 가족품앗이 운영지원

49,420 43,420 6,000

○다문화가족 한국어교육 운영 12,250 10,004 2,246

○다문화가족 특화사업(방문교육서비스,사례관리,통번역,

언어발달,이중언어) 108,773 100,586 8,187

○찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업 1,500 1,495 5

○청소년 동반자 프로그램 운영 43,130 37,470 5,660

○학교 밖 청소년 급식비 지원 4,320 0 4,320

○저소득 여성청소년 위생용품 지원 30,000 36,931 △6,931

○청소년유해환경감시단 지원 2,916 2,920 △4

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 0 176,788 △176,788

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 26,280 105,120 △78,840

○다함께 돌봄센터 운영비 지원 1,800 7,200 △5,400

○아동수당 21,132,480 20,826,240 306,240

○보호종료아동(시설,가정위탁) 자립수당 지급

43,200 11,520 31,680

○지역아동센터 환경개선 지원 26,800 28,075 △1,275

○특수목적형 추가지원(지역아동센터) 10,962 14,616 △3,654

○학대피해아동쉼터 운영지원 72,122 71,860 262

○취약계층 아동통합서비스 지원 278,224 270,987 7,237

○지역아동센터 공기청정기 지원(성립전) 5,045 0 5,045

○아동양육 한시 지원 사업(성립전) 9,448,000 0 9,448,000

경정 11,200,000원

경정 10,900,000원

경정 82,214,000원

경정 204,150,000원

경정 952,000,000원

경정 49,420,000원

경정 12,250,000원

경정 108,773,000원

경정 1,500,000원

경정 43,130,000원

4,320,000원

경정 30,000,000원

경정 2,916,000원

경정 0원

경정 26,280,000원

경정 1,800,000원

경정 21,132,480,000원

경정 43,200,000원

경정 26,800,000원

경정 10,962,000원

경정 72,122,000원

경정 278,224,000원

5,045,000원

9,448,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 7,247,328 7,178,868 68,460

521 시ㆍ도비보조금등 7,247,328 7,178,868 68,460



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

521-01 시ㆍ도비보조금등 7,247,328 7,178,868 68,460

○가정폭력 가해자 교정치료 사업 4,800 1,620 3,180

○푸르뫼Mom&Kids 운영 325,966 329,772 △3,806

○모니카의 집 운영 278,844 297,577 △18,733

○시설입소자상담치료지원(한부모가족복지시설)

10,900 11,139 △239

○시설기능보강지원(한부모가족복지시설)

82,214 1,950 80,264

○건강가정다문화가족지원센터 운영 102,075 100,075 2,000

○아이돌봄 지원사업 204,000 180,000 24,000

○함박공동육아나눔터 및 가족품앗이 운영

24,710 21,710 3,000

○다문화이해하기 동반체험 2,878 3,000 △122

○찾아가는 사회통합교육 2,878 3,000 △122

○한국어교육운영(다문화가족) 6,125 5,003 1,122

○다문화가족 특화사업(방문교육서비스, 사례관리,통번역,

언어발달,이중언어) 54,387 50,293 4,094

○찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업 750 747 3

○사춘기자녀 다문화가족캠프 지원 2,765 2,975 △210

○다문화가족 행복프로그램 1,600 2,000 △400

○결혼이민자 일자리지원 연계사업 1,888 4,000 △2,112

○결혼이민자 일자리사업 지원 0 15,000 △15,000

○공공청소년수련시설 진로프로그램 운영 지원

25,000 5,000 20,000

○청소년상담복지센터 운영 53,095 56,595 △3,500

○청소년 동반자 프로그램 운영 21,565 18,735 2,830

○학교 밖 청소년 급식비 지원 2,160 6,300 △4,140

○저소득 여성청소년 위생용품 지원 15,000 18,465 △3,465

○청소년유해환경감시단 지원 1,584 1,580 4

○학교 밖 청소년 프로그램비 지원 3,000 0 3,000

○학교밖청소년지원센터 종사자 처우개선비 지원

1,390 0 1,390

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 0 50,000 △50,000

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 13,140 52,560 △39,420

○다함께 돌봄센터 운영비 지원 900 3,600 △2,700

○다함께 돌봄센터 종사자 복지점수 지원 300 0 300

경정 4,800,000원

경정 325,966,000원

경정 278,844,000원

경정 10,900,000원

경정 82,214,000원

경정 102,075,000원

경정 204,000,000원

경정 24,710,000원

경정 2,878,000원

경정 2,878,000원

경정 6,125,000원

경정 54,387,000원

경정 750,000원

경정 2,765,000원

경정 1,600,000원

경정 1,888,000원

경정 0원

경정 25,000,000원

경정 53,095,000원

경정 21,565,000원

경정 2,160,000원

경정 15,000,000원

경정 1,584,000원

3,000,000원

1,390,000원

경정 0원

경정 13,140,000원

경정 900,000원

300,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○다함께 돌봄센터 종합건강검진비 지원 400 0 400

○결식아동 급식지원 600,343 600,788 △445

○학대피해아동쉼터 운영지원 108,183 107,790 393

○아동수당 3,698,184 3,644,592 53,592

○보호종료아동(시설,가정위탁) 자립수당 지급

10,800 2,880 7,920

○지역아동센터 환경개선 지원 13,400 14,038 △638

○특수목적형 추가지원(지역아동센터) 5,481 7,308 △1,827

○지역아동센터 이용아동 건강검진 비용 지원

7,260 6,900 360

○지역아동센터 공기청정기 지원 2,523 0 2,523

○지역아동센터 종사자 종함건강검진비 지원

2,400 2,200 200

○취약계층 아동통합서비스 지원 34,778 33,873 905

○지역아동센터 미세먼지 방지마스크 지원(성립전)

3,859 0 3,859

400,000원

경정 600,343,000원

경정 108,183,000원

경정 3,698,184,000원

경정 10,800,000원

경정 13,400,000원

경정 5,481,000원

경정 7,260,000원

2,523,000원

경정 2,400,000원

경정 34,778,000원

3,859,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

출산보육과 77,065,019 74,581,200 2,483,819

500 보조금 77,065,019 74,581,200 2,483,819

510 국고보조금등 44,600,217 43,821,475 778,742

511 국고보조금등 44,600,217 43,821,475 778,742

511-01 국고보조금 44,600,217 43,821,475 778,742

○공공형 어린이집 지원 461,700 518,830 △57,130

○보육교직원 인건비 지원 5,021,819 5,002,064 19,755

○어린이집 운영지원(교재교구비) 57,412 65,449 △8,037

○가정양육수당 지원 9,090,798 8,757,513 333,285

○보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비)

1,631,325 1,494,870 136,455

○부모 모니터링단 운영 8,650 7,700 950

○신규 공동주택 관리동 국공립어린이집 설치

300,000 120,000 180,000

○시간제보육서비스 제공지원 116,948 134,037 △17,089

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

2,088,790 1,982,000 106,790

○어린이집 기능보강(전자출결시스템 장비비)

65,965 62,470 3,495

○영유아보육료 지원 24,916,407 24,836,139 80,268

경정 461,700,000원

경정 5,021,819,000원

경정 57,412,000원

경정 9,090,798,000원

경정 1,631,325,000원

경정 8,650,000원

경정 300,000,000원

경정 116,948,000원

경정 2,088,790,000원

경정 65,965,000원

경정 24,916,407,000원

520 시ㆍ도비보조금등 32,464,802 30,759,725 1,705,077

521 시ㆍ도비보조금등 32,464,802 30,759,725 1,705,077

521-01 시ㆍ도비보조금등 32,464,802 30,759,725 1,705,077

○보육교직원 인건비 지원 2,343,516 2,334,297 9,219

○보육교직원 인건비 지원(시비 보조) 0 179,350 △179,350

○장애아통합어린이집 보육 지원 수당 9,400 9,000 400

○장애아 자연체험 학습비 지원 6,987 7,000 △13

○어린이집 운영지원(교재교구비) 26,792 30,542 △3,750

○가정양육수당 지원 2,121,186 2,043,420 77,766

○영유아보육료 지원 5,813,828 5,795,099 18,729

○공공형 어린이집 지원 215,460 242,120 △26,660

○보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비)

761,285 697,606 63,679

○만3~5세아 누리과정 보육료 9,735,520 8,325,224 1,410,296

○부모 모니터링단 운영 4,325 3,850 475

○신규 공동주택 관리동 국공립어린이집 설치

150,000 60,000 90,000

경정 2,343,516,000원

경정 0원

경정 9,400,000원

경정 6,987,500원

경정 26,792,000원

경정 2,121,186,000원

경정 5,813,828,000원

경정 215,460,000원

경정 761,285,000원

경정 9,735,520,000원

경정 4,325,000원

경정 150,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○시간제보육서비스 제공지원 58,474 67,018 △8,544

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

974,769 924,933 49,836

○어린이집 청정무상급식 지원 834,164 894,794 △60,630

○어린이집 영유아 안전보험 가입 지원 24,015 22,422 1,593

○I-Mom 출산 축하 지원 2,348,000 2,474,000 △126,000

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 290,160 301,901 △11,741

○정부미지원 어린이집 보육교직원 긴급 인건비

113,965 0 113,965

○어린이집 기능보강(전자출결시스템 장비비)

32,982 31,235 1,747

○육아코디네이터 지원 사업 7,000 4,500 2,500

○어린이집 공기청정기 관리 27,040 0 27,040

○아이사랑꿈터 설치 지원 289,520 35,000 254,520

경정 58,474,000원

경정 974,769,000원

경정 834,164,000원

경정 24,015,000원

경정 2,348,000,000원

경정 290,160,000원

113,965,000원

경정 32,982,000원

경정 7,000,000원

27,040,000원

경정 289,520,000원


